Semele ⁷²⁾.

Etsi magna pars narrationum de Cadmo et eius posteris commonefactiones de moribus etiam continet: tamen historiae multae involutae sunt, et mixtae sunt admonitiones physicae, ut multis aliis narrationibus concurrunt historica, physica et ethica. Vocabulum Cadmus certo significat Orientalem, quia hic dux ex Phoenicia advenit, et inde litteras et doctrinas in Boeotiam attulit. Semele significat simulacrum, et haud dubie ritus novi a Cadmo allati sunt. Ideo fingitur Semele amata esse a Iove, id est, novos et speciosos ritus tunc receptos esse. Vocabulum Ivo prorsus significat idem, quod Fortuna Latinis. Et fortassis etiam nomen fuit novae statucae et novorum rituum. Aut significavit imperia constitui non humanis consiliis, sed arcanis et fatalibus causis, quarum eventus nominatur fortuna.

Bacchus in foemore Iovis ⁷³⁾.

Consentaneum est Cadmum monstrasse rationem plantandi vites, et artem putandi et uvae exprimenti. Et quia beneficium Dei esse iudicabatur, dicitur Bacchus ex Semele, id est, cultu Dei, natus esse. Aut physica sunt involucra. Semele est terra, ex cuius humore et pinguedine vitis fit foecunda. Ut autem crescant uvae et percoquantur, aereo et suavi calore fovendae sunt. Talis est Iovis calor; ac res ostendit, quando temperatus et suavis calor, postquam ex vitibus gemmae exortae sunt, accessit, melius coqui uvae, et gigni vina meliora.

71) dominum falsi] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. falsi dominum.

72) Ovid. Met. III, 260 sqq.

73) Ovid. Met. III, 310 sqq.

Tiresias in feminam ⁷⁴).

Livius scribit Spoletii virum ex muliere factum esse. Et pauca alia similia exempla recitantur. Haec si quando accidunt, dira prodigia sunt, et prorsus aliena ab ordine naturae. Multa autem tetra acciderunt in idolorum cultibus: quare et Tiresiae aliquid monstrum accidere potuit. Minus alienum est a naturae exemplis nasci androgynos. Et fortassis talis fuit Tiresias, aut prorsus allegorice significatum est, virum praestantem Tiresiam perterritum recepisse fanaticos ritus.

Echo et Narcissus.

Vss. 370 sq. *Ergo ubi Narcissum per devia rura* ⁷⁵) *vagamem*

Vidit, et incaluit.

Echo allegorice significat iactantiam: haec spreta mutatur in sonum, hoc est, in rem inanem. Talis est enim iactantia (Vs. 401.):

Omnibus auditor; sonus est, qui vivit in illa.

Narcissus vero significat hominem sibi vehementer placentem, ac supra modum sui anantem, quod ex ipsius verbis intelligi potest. Sic enim de se ipse loquitur (Vss. 463 sq.):

Iste ⁷⁶) *ego sum, sensi, nec me mea fallit imago, Uror amore mei.*

Recte igitur Echo amat Narcissum, hoc est, iactantia *γλαυτίαν*. Ad haec sapienter fingitur Nemesis, insolentiae et arrogantiae vindex, repetere poenas a Narcisso se ita amante, ut suam ipsius umbram admiretur. Divinitus enim puniuntur *γίλαντοι* hac dementia, ut etiam inscitiam suam esse sapientiam arbitrentur.

Erudite exposuit hanc fabulam Vitis Winsheimius in quadam declamatione, ubi sic inquit: Narcissus in fabulis poetarum, dum nimium sese amat, contabescit peritque et ipse et illa falsa imago, quam tantopere deperibat. Et nunc mutatus in florem, monet nos sero florescens, ne nimis mature et ante tempus sapere incipiamus, neve nos aut nostra nimis amemus, atque admireremur, quod cum in omni aetate odiosum est, tum vero in adolescentia prorsus intolerabile.

Nam ut ab usu rerum solidaque et perfecta doctrina et sapientia hactenus adhuc longissime abest: ita has res non possunt sibi arrogare sine summa turpitudine ac vanitate. Ut enim uvae et poma non in vere, nec in aestate maturescunt, sed in autumno paulo ante hyemem: ita doctrinae fructus ingravescente senectute primum solent maturescere.

De Pentheo.

Vs. 528. *Liber adest, festisque fremunt ululatus agri.*

Nihil in speciem fallacius est, nihilque ad populum plausibilis nova, sive superstitione sive doctrina. Ad hanc fiunt hominum concursus, quales describuntur hic (Vss. 529 sq.):

Turba ruunt, mixtaeque viris matresque nurusque,

Fulgusque et proceres ⁷⁷) *ignota ad sacra feruntur.*

Sic olim, sicubi novus divorum cultus a monachis ⁷⁸) vel a sacrificulis erat institutus, eo viri ac feminae accurrebant turmatim. Sic nostris haece temporibus, si quis a ministris Ecclesiae dissentit fingendis novis opinionibus, ad hunc concurrit maxima multitudo.

Pentheus vero (si exemplum rite accommodetur) est *εἰζών* seu imago tyranni, immanem saevitiam exercentis in ministros Ecclesiae, odio religionis, quam arbitratur offuturam suis commodis. Hic summa contentione dehortatur cives, ne amplectantur novos sacrorum ritus: iubet comprehendi sacerdotem, et abripi ad supplicium, nec flectitur ullius admonitione, nec movetur ullis miraculis, quo minus saeviat, donec amittat vitam, ab ipsa matre et matertera sua discerptus, istoque miserabili interitu probet, impios ne a suis quidem tutos esse posse. Talis nimirum est pertinacia, ac talis exitus tyrannorum, praesertim qui adversantur religioni. Quod vero Ovidius de Pentheo ac Tiresia hic refert, cum ait (Vss. 513 — 518.):

Spernit Echionides tamen hunc, ex omnibus unius

Contemptor superum, Pentheus: praesaguque ridet

74) Ovid. Met. III, 323 sqq.

75) *rura*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *lustra*.

76) *Iste*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *In te*.

77) *et proceres*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *proceresque*.

78) *monachis*] Ed. 1559. mendo typogr.: *Aonachis*.

*Verba senis: tenebrasque et cladem lucis ademptae
Obiicit; ille moens ubertem tempora canis,
Quam felix esses, si tu quoque luminis huius
Orbus, ait, fieres, nec⁷⁹⁾ Bacchica sacra vi-
deres.*

Idem fere de Imperatore Iuliano fertur, qui cum insultaret seni sacerdoti, cui ob confessionem fidei Christianae oculi erant effossi, obiiceretque ei caecitatem, sacerdos simili libertate respondit, se agere gratias Deo, quod careret oculis, ne ipsum conspiceret, tam nefarium religionis Christianae hostem. Caeterum quam obstinatus et praefractus sit animus tyrannorum, apte exprimitur his versibus (Vss. 564—571.):

*Hunc avus, hunc Aethamas, hunc caetera turba
suorum*

Corrumpunt dictis: frustraque inhibere laborant.

Acrior admonitu est; irritaturque retentus⁸⁰⁾.

Et crescit rabies: moderaminaque⁸⁰⁾ ipsa nocebant.

Sic ego terrentem⁸⁰⁾, qua nil obstabat eunti,

Lenius, et modico strepitu decurrere vidi.

*At quaecumque trabes, obstructaque saxa tenebant,
Spumeus, et fervens, et ab obice saevior ibat.*

Bacchus in puerum.

Vs. 607. *Virgineum puerum ducunt⁸¹⁾ per littora
forma.*

Bacchus ebrietatis ac temulentiae Deus, fingitur puer, eo quod ebrui induunt habitum animi,

79) nec] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. ne.

80) retentus — moderaminaque — terrentem] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. retenta — remoraminaque — terrentem.

81) ducunt] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. ducit.

qui est in pueris; revelant omnia, balbutiunt, ac vacillant pedibus; immodicus enim potus extinguit sensus adeo, ut ipsi senes, quando inebriantur⁸²⁾, fiant his pueri, quemadmodum Plato scribit primo de legibus⁸³⁾, ubi ebrietatem prohibet.

Cur tigris, Lynxes et pantherae circa
Bacchum.

Vss. 668 sq. *Quem circa tigris, simulacraque
inania lyncum*

Picturarumque iacent fera corpora pantherarum.

Tigris, lynxes, et pantherae finguntur comitari Bacchum propterea, quod sunt aut appetentes vini, aut ferae supra modum immanes. Ebrietatis enim comes est feritas et immanitas.

Nautae in delphinos.

Vs. 638. *Per mare fallaces, perque omnia mi-
mina iurant.*

Fabula de nautis in delphinos mutatis detestatur periurium, ac docet violatam iurandi religionem, a Deo gravissime puniri. Delphini autem adeo gaudent hominem consuetudine, ut navigiis obviam veniant, et exultantes alludant. Hac de causa finguntur fuisse olim nautae.

82) inebriantur] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. inebriantur.

83) Conf. Plat. Opp. ed. II. Steph. T. II. p. 637 sqq.

In librum IV. Metamorphoseon.

Bacchi cornua.

Vss. 19 sq. *tibi, cum sine cornibus adstus
Virgineum caput est.*

Plato⁸¹⁾ constituit ebrietatis quasi quosdam gradus: Qui bibit vinum (inquit), primo alacrior fit, quam prius erat; deinde quo plus biberit,

eo maiore spe est, et fortius de se sentit; tandem quasi sapiens, ea confidentia, libertate et audacia repletur, ut intrepide dicat ac faciat, quicquid velit. Propter hos gradus poetae attribuunt Baccho caput virgineum et cornua. Primum enim vino moderate sumpto homines efficiuntur quasi virgines, hoc est, hilares et mansueti; immodice deinde sumpto efficiuntur bestiae: sumunt cornua, hoc est, ferocunt, iuxta versiculum: Tunc pauper cornua sumit.

81) Plat. de legg. lib. I. (Opp. ed. II. Steph. T. II. p. 649. a. b.)

Lycurgus Bacchi hostis.

Vss. 22 sq. *bipenniferumque Lycurgum Tu⁸⁵⁾ mactas.*

Lycurgus, rex Spartae^{85a)}, ut suos populos ab immani consuetudine perpetuandi reduceret ad sobrietatem, interdixit eis usum vini, excisis etiam et extirpatis vineis: sicut non multis abhinc annis Basilius, Moscorum princeps, fecit, interdicto usu cerevisiae propter eandem causam. Ideoque fingitur Lycurgus (teste Plutarcho) contemptor et hostis Bacchi.

Bacchi comitatus ex Satyris et vesanis mulieribus.

Vs. 25. *Bacchae Satyrique sequuntur.*

Ebrietatem comitatur quoque libido et insaniam: hac de causa Satyri et Bacchae finguntur esse comites ipsius Bacchi, non aliter atque lynces, tigres et pantherae. Satyri enim perhibentur esse adeo salaces, ut motus seu pruritus libidinis vulgo satyrisimus dicitur; et constat Bacchas fuisse mulieres furore correptas.

Dercetis in piscem.

Vss. 44 sq. *Cogitat; et dubia est, de te, Babyloniam, narret*

Derceti etc.

De hac fabula Diodorus Siculus⁸⁶⁾ scribit in hanc sententiam: esse iuxta Ascalonem, civitatem Syriae, stagnum piscibus plenum, ac prope stagnum insigne templum Deae Dercetidis, eiusque simulacrum sic effectum esse, ut referat facie⁸⁷⁾ mulierem, reliqua parte corporis piscem; huius vero causae hanc narrari fabulam: nempe Venerem aliquando obviam Deae factam, accendisse eam amore formosi adolescentis sibi sacrificantis; atque ex eorum concubitu filiam natam esse; Deam sui erroris pudore ductam, amovisse adolescentem, et exposuisse filiam in loco deserto et saxoso, se vero pudore et dolore compulsam abiecissem in stagnum, atque ibi in piscem esse conversam: hanc ob causam et Syrios abstinere piscibus illius stagni, ut qui pro Diis ha-

beantur. Haec Diodorus: ex quibus manifestum est, esse illam Ascalonitarum Deam, quae in sacris litteris Dagon appellatur. Nam et divus Hieronymus asserit, Dagon dici piscem moeroris. Eadem dicta est Atergatis lingua Syriaca, quasi sine piscibus, ut Athenaeus autor est, propterea quod abstinentia piscium colebatur.

Semiramis in columbam.

Vs. 47. *An magis ut sumptis illius filia pennis.*

Semiramis, Assyriorum regina, fertur nutrita a columbis, unde et Syriaca lingua nomen Semiramidis, hoc est, columbae ei inditum fuit. Nam cum esset a matre exposita in loco deserto (ut idem Diodorus⁸⁸⁾ scribit) columbae infantem alis confoverunt, et coagulato lacte ex pastorum mapalibus surrepto, nutriverunt. In cuius rei memoriam, Babylonii columba, ut Romani aquila, usi sunt. Hac igitur occasione conficta est fabula de Semiramidis transformatione in columbam; fuisse autem columbam insigne Babyloniorum, patet ex Hieremia⁸⁹⁾ propheta, qui ubi praedicit Babylonios vastaturos Iudaeam: Fugite, inquit, a facie gladii columbae.

Pyramus et Thisbe.

Vs. 55. *Pyramus et Thisbe, quorum⁹⁰⁾ pulcherrimus alter.*

Exemplum Pyrami ac Thisbes docet, qualem vitae exitum sortiantur, nempe tristem et infelicem, qui illicitos suos amores caritati parentum antulerunt: idque exemplum quo sit illustrius, ac iuvenum animis inculcetur, poeta fabulam exornat tanta affectuum et figurarum suavitate, vix ut possit quicquam excogitari suavius. Inserit miserabiles querelas infelicitum amantium, et crebras sermonis conversiones: nunc ad parietem, cum quo, perinde quasi intelligat, expostulant; nunc ad feras, a quibus alter optat afferri sibi interitum propter magnitudinem doloris ex alterius nece accepti; nunc ad parentes, a quibus officium sepeliendi flagiturat⁹¹⁾; nunc ad arborem, quam Thisbe alloquitur iamiam moritura, et precatur, ut perpetuo servet gemini monimenta

85) Tu] sic Editt. 1555. . 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Sacri-legos.*

85a) Spartae] sic scripsi; Editt. 1555. . 1559. Thraciae.

86) Diodor. Sic. Biblioth. II. c. 4.

87) facie] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. faciem.

88) Diodor. Sic. I. I.

89) Ierem. 46, 16.

90) quorum] sic Editt. 1555. . 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *iurennum.*

91) flagituratur] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. male: flagitantur.

doloris. Eiusmodi siquidem conversiones, praesertim ad res inanimes, sunt haud mediocre condimentum suavitatis, ac mirifice afficiunt animum lectoris.

Martis et Veneris adulterium⁹²).

Allegoriam huius fabulae exponit Plutarchus in libello de audienda poetica; eamque refert ad causas astrologicas. Scribit enim eos naturali quadam inclinatione ad adulteria propensos esse, in quorum nativitate existat Venus cum Marte coniuncta, eorumque adulteria minime occulta fore, si Sol accesserit. Potest etiam accommodari allegoria ad mores. Sunt enim bellatores plerumque adulteri et scortatores. Nec illud caret ratione physica, quod Venus et Mars finguntur se mutuo amare. Mars enim, cuius stella ignea est, significat calorem, et Venus humorem temperatum, e quibus duobus constat generatio. Neptunus autem ligatos solvit; nam aqua, contrarium igni elementum, extinguit calorem.

Rhodos amata a Sole.

Vs. 204. *Nec te Clymeneque Rhodosque*⁹³).

In Rhodo insula ferunt esse tantam serenitatem coeli, ut nunquam non aliqua parte diei sol conspicitur. Hinc fingitur Rhodus amata a Sole, perinde ac si quis fingat Prussiam a Borea amari, eo quod Boreas fere perpetuo in hac regione spirat.

Lencothoe in virgam thuream.

Vs. 254. *Virgaque per glebas sensim rudicibus actis*.

Arbor thurifera eadem ratione fingitur amata ab Apolline seu Sole, qua laurus, videlicet quod gaudeat locis maxime apricis, et ferat fructus ad salutaria remedia utiles.

Clytie in heliotropium⁹⁴).

Describit hac metamorphosi naturam heliotropii, in qua herba tantus est amor solis, ut cum ipso circumagatur, et quocumque se verterit sol, eodem flectat cacumen; noctu etiam tan-

quam desiderio solis contrahat florem. Huius herbae similes sunt alicui Gnathones, qui se in omnibus rebus accommodant ad voluntatem regum, nihil nisi ad gratiam loquentes; et quocumque illorum inclinatur animus, eodem ipsorum quoque mentes inclinant ac propendunt.

Daphnis Idaeus in saxum.

Vss. 276 sq. *Vulgatus taceo, dixit, pastoris amores*

Daphnidis Idaei.

Hic videtur in saxum mutatus, eo quod hausto poculo amatorio, fuerit oppressus stupore, idque indicari his verbis (Vss. 277 sq.):

Quem Nymphae pellicis ira

Contulit in saxum: tantus dolor urit amantes.

Solent enim amantes iratae, hoc modo ulcisci desertores amoris, ut reddant eiusmodi poculo eos stupidos et quasi saxeos.

Scython ambiguus.

Vss. 279 sq. *Nec loquar*⁹⁵, *ut quondam naturae iure novato*

Ambiguus fuerit modo vir, modo femina, Scython.

Interdum ita mutari sexum, ut vir ex muliere, et mulier ex viro fiat, supra⁹⁶) dictum est in fabula Tiresiae.

De Celmo.

Vss. 281 sq. *Te quoque, nunc adamas, quondam fidissime parvo,*

*Celme*⁹⁷), *Iovi.*

Celmus in adamantem conversus fingitur, forte propter animi durtiē aut fortitudinem. Est enim adamas lapis omnium durissimus, qui neque igne neque ferro molliatur.

De Curetibus.

Vs. 282. *Iurgoque satos Curetus ab imbri.*

Curetes, qui et Corybantes dicti sunt, finguntur nati ab imbribus, propter gentem histriionibus, scurris et morionibus affluentem. Nam vulgo dicimus, illic pluisse fatuis, ubi stultorum

92) Ovid. Met. IV, 171 sqq.

93) *Clymeneque Rhodosque* sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Clymenee, Rhodosce*.

94) Ovid. Met. IV, 256 sqq.

95) *loquar*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *loquor*.

96) Vide supra p. 533.

97) *Celme*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Celmi*.

magnus est numerus; fuisse autem illos homines stolidos et scurriles, indicant ipsorum nomina. Dicti sunt enim Curetes, teste Strabone^{97a)}, ἀπὸ τῆς ζουρῶς, a tonsura capillorum, quod essent more fatuorum detonsi; item Corybantes, a ζορῶπιεν, quod est caput saltando iactare; saltantes enim movebant tintinnabula, et iactabant caput, sicut histrionēs et fatui solent. Horum opera Iupiter fertur educatus: qua de causa etiam histriones, scurrae, et moriones in tanta sunt gratia apud reges ac principes, ut saepe habeantur intimi, caeterisque omnibus praeferrantur.

De Croco et Smilace.

Vs. 283. *Et Crocon in parvos versum cum Smilace flores.*

Sicut Lycaonis, Daphnes, Cygii et Nyctimenes, ita Croci et Smilacis fabula ex similitudine nominum conficta est. Fingitur autem Crocus fuisse adolescens, cuius amore cum Smilax puella esset incensa, neque frui posset, ipsa in florem sui nominis conversa est, id quod etiam Croco accidit.

Salmaeicis fons.

Vss. 285 sq. *Unde sit infans; quare male fortibus uidis*

Salmacis enervet.

Hermaephroditum fingunt Mercurii et Veneris filium, eo quod stella Mercurii ob qualitates, quibus praest, mediae naturae putatur; nam cum aliae stellae ab astrologis dicantur masculinae propter maius robur, quo calorem excitant; aliae vero femineae propter debiliores vires, et naturam humidi, cui dominantur: Mercurii stella nunc humidum abunde excitat pro situ et motu suo, sicut Iovianus Pontanus docet de rebus coelestibus. Porro Salmacidis Nymphae fabula non tam ad vitium aquae, quam ad inertiam et desidiosum otium, quo vires hominum enervantur, referenda est. Erant enim Cares, qui eo loco habitabant, homines desidia et luxuriae pleni, ac foedis dediti libidinibus: unde et Hermaephroditum vulgo appellabantur. Nam Hermaephroditus dicitur non solum, qui utrumque habet membrum, tam virile quam muliebres; sed

etiam qui utramque Venerem exercet. In eam fere sententiam et Strabo exponit hanc fabulam libro 14.⁹⁸⁾, ubi sic inquit: Salmacis fons nescio quam ob causam infans, tanquam molliens eos, qui inde biberint; hominum enim mollietis videtur non ab aëre vel ab aqua causam trahere, cum ea minime sit causa mollietis; sed divitiae et victus et incontinentia. Atque haec Strabonis descriptio omnino conveniens et accommodata est descriptioni Ovidiana. Describitur enim primum ab Ovidio locus deliciarum ac voluptatis, nempe (Vss. 297—301.):

stagnum lucentis ad imum

*Usque solum lymphae; non illic canna palustris,
Nec steriles ulvae, nec acuta cuspidi iunci.
Perspicuus liquor est; stagni tamen ultima viro
Cespite cinguntur, semperque virentibus herbis.*

Deinde describitur Nympha inertissimo otio et amoribus dedita (Vss. 302—319.):

*Nymphu colit; sed nec venatibus apta, nec arcus
Flectere quae solet, nec quae contendere cursu:
Solaque Naiabum celeri non nota Dianae.
Saepe suis illi fama est di.visse sorores:
Salmaci, vel iaculum, vel pictas sune pharetras;
Et tua cum duris venatibus otia misce.
Nec iaculum sumit, nec pictas illa pharetras,
Nec sua cum duris venatibus otia misce.
Sed modo fonte suo formosus perlucit artus:
Saepe Cytoriaco deducit pectine crines;
Et quid se deceat, spectatus consudit ungas.
Nunc perlucenti circumdata corpus amictu,
Mollibus aut foliis, aut mollibus incubat herbis.
Saepe legit flores, et tunc quoque forte legebat,
Cum puerum vidit, visumque optavit habere.
Nec tamen ante adiit, etsi properabat adire,
Quam se composuit, quam circumspexit amictus
Et finxit vultum, et meruit formosa videri.*

Et enim haec omnia mollium et luxuriosorum hominum propria sunt, sequi otium, pectere capillos, sese ad speculum intueri, et illo docente vultum componere. Amor siquidem otiosa res est, et, quemadmodum ait Menander, amat specula et flavas comae tincturas, fugit labores:

*Ἔρωτος γὰρ ἀργὸν καὶ τὸς ἔργοις ἔργον
μὴ κατὰ πύρα, καὶ κόμης ξανθιάματα,
φύγει δὲ μὲζθους.*

97a) Strab. X. p. 465. Ed. Casaub. a. 1620.

98) Strab. XIV. p. 656. Ed. Casaub. a. 1620.

Minyides⁹⁹⁾ in vespertiliones^{99a)}.

Omnibus gentibus, etiam a vera religione alienis, semper persuasum fuit, diebus festis esse vacandum rebus non profanis, sed divinis. Dies enim festi destinati sunt divino cultui. Hoc igitur exemplo, quamvis ficto, pueri deterrendi et admonendi sunt, ne festis diebus negligant rem divinam, ne lusionibus dent operam, sed ut ingrediantur templum, et intersint sacris concionibus, suasque preces coniungant cum precibus Ecclesiae. Ipsae enim Minyides, dum rem divinam contemunt, dum recitant domi fabulas, convertuntur in vespertiliones. Recte autem assimulantur vespertilionibus contemptores religionis. Nam ut vespertiliones in tenebris volitant, ita impii etiam caecitate et impetu feruntur.

Cerberus.

Vss. 449 sq. *triu Cerberus extulit ora,
Et tres latratu simul edidit.*

Per Cerberum tricripitem intelligunt terram, quae et secundum veteres geographos trifariam divisa est, et defunctorum corpora tanquam canis devorat.

De poenis inferorum.

Vss. 456 sq. *Viscera praebat Tityus lanianda
noemque
Ingeribus distractus¹⁰⁰⁾ erat.*

Haec fabulae de inferorum poenis, admonent pie ac honeste hic vivendum esse; post mortem enim restare et bonis praemia, et sceleratis poenas gravissimas. Genera vero suppliciorum, quae hic describuntur, etiam allegorice ad perturbationes animorum referri possunt: Tityi iecur vulture exesum et reuascens, ad odium, quod nunquam tolli potest; Tantali fames ad avaritiam; Ixionis rota ad homines in republica irrequietos; Sisyphi saxum ad laboriosam et miseram ambitionem; Belidum effluentes aquae ad inexplibilem animi cupiditatem. Sic Lucretius^{100a)} exponit poenam, quam Sisyphus et Belides sustinent:

Sisyphus in vita quoque nobis ante oculos est,
Qui petere a populo fasces, saevasque secures
Imbibit, et semper victus tristisque recedit.
Nam petere imperium, quod inane est, nec datur nunquam,
Atque in eo semper durum snfferre laborem,
Hoc est adverso mixantem trudere moue
Saxum, quod tandem summo iam vertice rursus
Volvitur, et plani raptim petit aequora camp.
Deinde animi ingrata naturam pascere semper
Atque explorare bonis rebus satiareque nunquam,
Quod faciunt nobis annorum tempora, circum
Cum redeunt, foetusque serunt. variosque lepores
Nec tamen explerim vitai fructibus unquam
Hoc. ut opinor, id est, aevo florente puellas
Quod memorant laticem pertusum congerere in vas,
Quod tamen expleri nulla ratione potestur.

De Furiis.

Vss. 480 sq. *Nec mora, Tisiphone madefactam
sanguine sumit*

Importuna facem.

Multa quidem scite excogitata sunt a poetis, sed haud scio, an quicquam hoc figmento aptius, nemp quomodo Furiae commota ira Dei evocentur ab inferis; quomodo secum trahant luctum, timorem, insaniam; quomodo item agant homines praecipites in scelus, iniecto illis serpente, et infuso veneno; denique quomodo flagellis insectentur facinorosos, et ardentibus facibus eos agitent. Haec enim omnia aptissime et gravissime excogitata sunt ab hominibus sapientissimis, qui magnitudinem irae divinae, et causas humanarum calamitatum diligenter considerarunt. Sunt autem Furiae nihil aliud nisi pravae cupiditates, seu commotiones animorum a recta ratione aversae, quibus impelluntur hi ad odium, invidiam, ambitionem, caedem; illi ad stupra, adulteria, incestus; alii ad alia atrocita et nefaria flagitia, incitati a diabolo: id quod ipsa nomina declarant, quae ab effectu Furiis indita sunt. *Μέγαρα* enim significat invidiam et emulationem: haec odia incitat; *Τισιφόνη* ultionem caedis seu cupiditatem vindictae: haec efficit homicidas et parricidas; *Μηριτώ* irrequieta dicitur: haec concitat seditiones et discordias. Tales vero impetus seu commotiones animorum adducunt luctum, pavorem, terrorem, insaniam; coniciunt enim homines in miseria et calamitates luctuosas, incutiunt animi horrorem et metum, adigunt ad insaniam. Deinde serpentes, flagella, et faces Furiarum, sunt anxietates et cruciatus

99) Minyides] sic h. l. et in seqq. scripsi; Editt. 1555, 1559. Minyides.

99a) Ovid. Met. IV, 389 sqq.

100) *distractus*] sic Editt. 1555, 1559; Ovid. Ed. Mitsch. *distentus*.

100a) Lucret. III, 1008 — 1023.

conscientiae. Ideo enim Ovidius de morsu istorum serpentum ita inquit (Vss. 497 sq.):

Inspirantque graves animos¹⁾, nec vulnera membris

Ulla ferunt; mens est, quae diros sentiat ictus.

His conscientiae tormentis Furiae tanquam quaesitores et carnifices scelera scrutantur; nam etiamsi leges et iura in facinorosos non animadvertant, nemo illorum scelera viderit, nemo audierit²⁾; adest tamen ipsa conscientia, quae illos urget, insectatur, accusat, et in iudicium rapit: sicuti testatur Iuvenalis³⁾, cum inquit:

Exemplo quodcumque malo committitur. ipsi
Displicet auctori. Prima est haec ultio. quod se
Iudice nemo nocens absolvitur; improba quamvis
Gratia fallacis⁴⁾ praetoris vicerit urnam⁵⁾.

Extant apud Plutarchum de sera numinis vindicta, memorabilia exempla, quomodo facinorosi affligantur conscientia, quomodo spectris et somniis terreantur. Porro in hac descriptione Ovidiana consideranda est mirifica illa venenorum permixtio a Furiis apud inferos cocta, qua animi perfunduntur, nempe ex spuma Cerberi, ex vagis erroribus, ex oblivione mentis, scelere, lacrymis, rabie, et cupiditate caedis. Haec enim sunt venena, quibus infecti de sanitate et mente deturbantur.

Iris Thaumantis filia.

Vss. 478 sq. *quam coelum intrare parantem
Roratis lustravit aquis Thaumantias Iris.*

Iris dicitur Thaumantis, hoc est, admirationis filia. Nullum est enim meteoron admirabilius. Id sancti patres ita admirati sunt, ut dixerint, esse signum iudicii divini et praeteriti et futuri. Color caeruleus significat mundum semel aquis periisse; purpureus vero significat venturam esse aliam mundi destructionem, scilicet, per ignem. Et docti viri in philosophia fatentur non posse sufficientes causas in materia ostendi, cur talis fiat arcus. Quare sciamus singulare⁶⁾ opus Dei esse conditum, ut sit commonefactio de diluvio, et de ventura mundi conflagratione.

1) *animos*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *animas*.

2) *nemo audierit*] sic Editt. 1555.; in Ed. 1559. haec desunt.

3) Iuven. Sat. XIII, 1—4.

4) *fallacis — urnam*] sic Editt. 1555., 1559.; Iuven. Ed. Rupert. *fallaci — urna*.

5) *singulare*] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. *singulari*.

Venus mari orta.

Vs. 536. *Si tamen in medio⁶⁾ quondam conercto profundo.*

Venus a poetis Graecis nominatur *Ἀφροδίτη*, ac fingitur orta e spuma maris, teste Aristotele⁷⁾, propter naturam seminis *ἀφρώδι*, spumose.

Cadmus in serpentem⁸⁾.

Cadmus ad extremum, post infinitas suorum calamitates, regno eiectus, una cum Harmonia uxore in Illyricum profugit, ubi cum in exilio lateret, ac tanquam serpens in latebris absconditus inopem vitam ageret, et homo politicus se accommodaret ad leges et mores barbarorum, quibuscum versabatur, praeiit occasionem fabulae de se mutato in serpentem, propter hanc vitae mutationem et Illyricae gentis naturam. Dicuntur enim veteres Illyrici habuisse binas singulis oculis pupillas, et acerrimam oculorum aciem instar draconum, qua irati, ut Gellius testis est, interimebant, si quem diu intuebantur.

Danaë.

Vs. 610. *Persea, quem pluvio Danaë conceperat auro.*

Imber aureus, quo Iupiter Danaën turre aenea inclusam elusit, docet nihil esse tam firmum, tam communitum, nihilque tam diligenter custodiri, quod non possit expugnari auro.

De Perseo, Iovis et Danaës filio.

Vs. 639. *generis mihi Iupiter auctor.*

Perseus habitus est Iovis filius propter raram felicitatem. Gessit enim multas res memorabiles: suscepit expeditionem adversus Gorgonum gentem, cuius regina erat Medusa; intulit inde bellum Mauritaniae; decertavit armis cum Aethiopibus, apud quos et nuptias celebravit cum Andromeda, Cephei regis filia. Postea reversus in Graeciam occupavit regnum Argivorum devicto Proeto, suo patruo, et Polydecte insulae Seriphi regulo, a quibus multis iniuriis erat affectus. Ad extremum constituit in Helicone ludum litterarium: quo beneficio tantam consecu-

6) *medio*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *divo*

7) Aristot. de generat. animal. II. c. 2. extr.

8) Ovid. Met. IV. 570 sq.

tus est celebritatem, ut a poetis et mathematicis usque in coelum evectus, et inter sidera collocatus sit. Tantas autem res confecit incredibili celeritate, et versutia ingenii. Ideoque fingitur talaribus et gladio Mercurii, galea Orci, et clypeo Palladis fuisse instructus. Nam talaria celeritatem, gladius Mercurii calliditatem, galea Orci consilium tectum, et clypeus Palladis raram felicitatem significat. Per caput vero Medusae, cuius adpectu omnes convertebantur in saxa, significantur immensae Gorgonum opes, quibus Perseus potitus, omnes, quos bello adortus est, subegit. Nam in insulis occidentalibus, ubi Gorgonum gens habitabat, olim fuerunt maximae opes totius orbis terrarum, teste Platone. Nonnulli referunt fabulam saxifici capitis ad admirandam Medusae pulchritudinem, cuius adpectu omnes in stuporem sint versi. Pegasus equus alatus ex sanguine Medusae natus, a quo fons Musarum in Helicone linguitur apertus, fuit insigne ipsius Persei, quo illustris et pervagata fama significatur, quam consecutus est occisa⁹⁾ Gorgonum regina.

Atlas in montem.

Vss. 645 sq. *Id metuens, solidis pomaria clauserat Atlas*

*Montibus*¹⁰⁾.

Atlantis pomarium, in quo arboreae frondes auro radiante nitentes, significat copiam auri, quo Mauritania abundat circa Atlantem montem, unde effoditur. Ad spoliandum hoc pomarium, hoc est, rapiendum aurum, Perseus illuc navigavit: sicut Carolus Imperator hoc tempore Indiam spoliavit per Hispanos, magna copia auri ex Chryseis insulis ablata. Atlantem vero, Mauritaniae regem, tradunt poetae in montem illum altissimum esse conversum, propterea quod fuit a Perseo istuc depulsus. Ferunt eundem fuisse mathematicum peritissimum et in-

ventorem sphaerae. Quare etiam fingitur coelum humeris sustinere, cum propter inventionem sphaerae, tum propter altitudinem montis, quem incolae vocant columnam coeli.

Andromede ceto exposita.

Credibile est Andromeden ex ingenti aliqua calamitate ereptam et marinam belluam a Perseo interfectam esse; nam et Pomponius Mela¹¹⁾ in descriptione Syriae meminit huius belluae.

De Coralio.

Vs. 749. *Nunc quoque Coralii*^{11a)} *eadem natura remansit.*

Coralium, teste Plinio, nascitur magna copia in Orcadibus insulis. Hae autem olim inhabitabantur a Gorgonum gente: ideoque ex virgultis Medusae capiti suppositis coralium esse natum poetae fabulantur. Et dicitur coralium a *κόρη ἀλός*, id est, pupilla maris.

Gorgones.

Vs. 778. *Gorgoneas tetigisse domos passimque per agros.*

Ad mores ita accommodari potest allegoria, si per Gorgonas intelligantur voluptates et illecebrae, quibus stulti quasi in saxa convertuntur. Illos vero facile interimunt, qui aegide Palladis et gladio Mercurii sunt instructi, hoc est, prudentes. Sic Erasmus Roterodamus, ni fallor, allegoriam hanc alicubi accommodat.

Medusae capilli in serpentes.

Vs. 797. *Hanc pelagi rector templo viluisse Minervae.*

Crines mutati in serpentes, significant infamiam, qua illustres feminae deformantur anissa pudicitia.

9) occisa] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. *occisa*.

10) *Montibus*] sic Editt. 1555., 1559.: Ovid. Ed. Mitsch. *Moentibus*.

11) Pompon. Melae descript. orb. I, 11. 3.

11a) *Coralii*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *curalii*.

In librum V. Metamorphoseon.

Cepheni Perseum oppugnantes.

Vs. 5. *Inque repentinos convivia versa tumultus.*

Tumultus et pugna Cephenorum docet, convivia et perpotationes saepe in bellorum tragœdias verti, motisque armis in partes abstrahi, expertes frustra belli et neutra arma secutos, sicut exemplum Idae in hac pugna testatur; item docet, quantus sit furor tumultuantium, quam indignae caedes fiant, ubi

(Vs. 41.) *indomitas ardescit vulgus in iras.*

Quippe omni discrimine sacri et profani remoto, trucidantur innocentissimi quique, etiam qui armis abstinent, sacerdotes, musici, senes.

(Vss. 110—116.) *Alphitus* ¹²⁾, *alibenti velatus tempora vitta.*

Tu quoque. Iapetide, non hos adhibendus ad usus.

Sed qui, pacis opus, citharam cum voce moveres,

Iussus eras celebrare dapes festumque cavendo. Quem procul adstantem plectrumque imbellem tenentem ¹³⁾

Pettalus irridens ¹⁴⁾, *Stygis caue caetera, dirit,*

Manibus, et lacro mucronem tempore firat.

In periculis autem Heroes proteguntur divinitus: quod ut poeta significaret, finxit Persea colligentem contra tantam hostium multitudinem, protegi divino clypeo.

Vss. 46 sq. *Bellica Pallus adest, et protegit aegide fratrem*

Datque animos.

Ad haec, qualis plerumque sit exitus belli iniuste suscepti, eiusque autores ad quam necessitatem adigantur, declarat ipse Phineus, belli temerarius autor, cum inquit:

(Vss. 221 sq.) *Non cessisse, piget; nihil, o fortissime, praeter*

Hanc animam concede mihi: tua caetera santo.

12) *Alphitus*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Ampycus.*

13) *Quem — adstantem — tenentem*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Cui — adstanti — tenenti.*

14) *irridens*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *I., ridens.*

Pieri novem filiae in picas ¹⁵⁾.

Picae aves sunt garrulae quidem, sed minime ¹⁶⁾ canorae. Per has intelliguntur versificatores vel litteratores inepti et arrogantes, qui sese iactant ostentatione ingenii, atque odiose obstrepunt doctioribus: quemadmodum Pieri et Euippes filiae hic faciunt. Tales olim fuerunt Zoilus, Cercops, Amphimanes, Thymocreon, et Bavius, qui Homero, Hesiodo, Pindaro, Simonidi et Virgilio obstrepuerunt. Talis etiam fuit Doletus nostro tempore, qui ineptis et spurcis versibus exagitavit Erasmum Roterodamum, virum de litteris optime meritum. Plutarchus in libro de musica refert Pierum condidisse poemata de Musis. Haec poemata, opinor, per illius filias intelligit, quas aiunt fuisse adeo arrogantes, ut non dubitarint provocare Musas. Credibile est enim illa ipsa poemata fuisse non ignobilia quidem, sed parum religiosa: id quod non obscure indicare videtur poeta, cum inquit:

(Vss. 319 sq.) *Bella vanit Superam, falsoque in honore Gigantes*

Ponit, et extenuat magnorum facta Deorum.

Verum hac ¹⁷⁾ fabula admonentur adolescentes, qui dant operam litteris, ac praesertim poeticae, ut omnem ingenii vim, omnem scribendi facultatem conferant ad religionem, pietatem, honestatem, virtutem; non ad scurrilitatem, obtrectationem, blasphemias. Nam spiritus poeticus, quoniam divinus vocatur et a Deo est, circa res Deo gratas versari debet: alioqui non sacer, sed profanus est motus, nec aethereis (ut Ovidius [Vs. 348.] inquit). sed inferni sedibus ille venit. Et eam ob causam Musae finguntur Deae Iovisque filiae, et celebrare laudes divinas, quod harum studia, divinitus inventa, debent coli potissimum causa religionis. ut coelestis doctrina conservetur atque propagetur.

Musae alis sumptis Pyrenaei vim effugiunt.

Vs. 254. *Virginemque Heliconae petit etc.*

Musae παρὰ τὸ αἰσθῆσαι, ab inquirendo dictae sunt; artes enim litterarum inquirunt, bona,

15) Ovid. Met. V. 294 sqq.

16) minime] sic Ed. 1555. b.; Edit. 1555. a., 1559. male: minimae.

17) hac] sic Edit. 1555.; Ed. 1559. haec.

utilia, et quae ab indoctis ignorantur. Eae perhibentur et virgines, eo quod studiosi litterarum debent esse modesti, et ab omni obscenitate alieni. Ut autem virgines obnoxiae sunt iniuriae, ita et artes litterarum, praesertim belli temporibus. Musae itaque expetunt inprimis pacem.

Vs. 272. *Et gratam sortem, tutae modo simus, habemus.*

Porro fabula docet, litterarum studia esse Deo curae; nam alae, quibus Musae effugiunt, divinum significant praesidium, quo litterarum studia mirabiliter conservantur. Sic nostro tempore, bellis in Saxonia exortis, Musae alas adeptae, Viteberga et Lipsia avolabant; nec tamen interierunt, sed beneficio Dei conservatae sunt, suasque sedes recuperarunt.

Pyrenaei scelus ¹⁸⁾.

Devastata Phocensium regione Pyreneus, rex Thraciae, vim Musis attulit, hoc est, domicilia litterarum evertit; dumque illas fugientes e sublimi loco persequeretur, decidit praecipit, et discusso capite interiit. Detestatur fabula tyrannos honestis artibus infensos, iisque minatur similem exitum.

Dii in Aegypto conversi in varias animalium figuras.

Vss. 327 sq. *Durque gregis, dixit, sit Iupiter, unde recurris*

Nunc quoque formatus Libys est cum cornibus Hammon.

Homines graves, quo maiore ingenio, eruditione et eloquentia praediti sunt, eo magis pie sentiunt et loquuntur de Deo: nimirum a quo omnis sapientia et ingenii vis proficiscitur. At contra homines leves et garruli plerumque sunt alieni a religione: delectantur contumeliis in Deum, quales hic facit loquacula Pieri filia, dum incesto ore canit, Gigantes terruisse Superos, et coegisse ad tantam necessitatem, ut praeformidine induerint, alius arietem, alius vaccam, alius ibin. Haec vero contumeliosa in Deos conficta sunt ex superstitione Aegyptiorum, apud quos animalia, propter eam, quam hominibus afferunt, utilitatem, divinis honoribus colebantur. Graeci enim, quibus haec ipsa superstitio in cultu

animalium ridicula videbatur, fabulati sunt, Deos, cum adhuc numero pauci essent, impietate et crudelitate hominum territos, confugisse in Aegyptum, ibique similes se quibusdam animalibus finxisse, quo tutiores essent ab iniuria. Estque credibile ipsum Pierum apud Graecos fuisse autorem huius fabulae.

Verum ipse Hammon est Ham, Noae filius, a quo traxit originem idololatria. Hunc ferunt usum esse ornamento capitis referente cornua arietis; atque inde ipsius idolum fuisse ita effictum: id quod etiam a veritate non abhorret, siquidem Ammonius historicus narrat regem Persarum, qui cum Imperatore Constantino bellum gessit, gestasse diadema instar capitis arietini, contextum gemmis. Omnes has fabulas Diodorus ¹⁹⁾ refert ad insignia regum ac principum, qui apud Aegyptios promeruerunt honores divinos.

Musarum cantilena.

Vss. 339 sq. *Calliope querulas pertentat ²⁰⁾ pollice chordas,*

Atque ita ²⁰⁾ percussis subiungit carmina nervis.

Calliope nomen habet a canora voce, ἀπὸ τοῦ κάλλους τῆς ὀψός. Huic datus a Musis summa certaminis, ut quae canendi suavitate praestet caeteris; estque suavissima eius cantilena, ac longe dissimilis superiori. Nam ratione decori superior est horridior et insuavior. Celebrantur autem hac cantilena laudes divinae, quas Pieri filia imminuit; in quibus ornandis duo potissimum praedicantur: alterum, quod divino beneficio civilis hominum vita exulta sit victu et legibus:

Vss. 341 — 343. *Prima Ceres unco glebam dimovit aratro,*

*Prima dedit fruges alimentaue mitia terris
Prima dedit leges.*

alterum, quod hostes nominis divini aeterno supplicio constringantur:

Vss. 346 — 348. *Vasta Giganteis ingesta est insula membris*

*Trinacris, et magnis subiectum molibus urget
Aethereas ausum sperare Typhoëa sedes.*

19) Diodor. Sic. Biblioth. I. c. 13.

20) *pertentat* — *ita* sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *praetentat* — *haec*.

Typhoeus sub Aetna iacens.

Per Typhoëa intelliguntur halitus ardentés, qui sunt causa incendiî in Aetna et aliis Siciliae montibus; dictus est enim Typhoeus a *τύφωμα*²¹⁾, quod est fumo. Ac quoniam illi halitus, si quando nimiam densantur, ac sine exitu voluntur, sua vi spiritum intendunt; spiritu autem luctante et quaerente exitum, terra concutitur: hinc et Sicilia crebris obnoxia est terrae motibus; et²²⁾ poetae fingunt Gigantem Typhoëa reluctantem et conantem dimovere montes, esse causam terrae motus.

Plutonis regnum terraneum.

Vs. 368. *Cui triplicis cessit fortuna novissima mundi*²³⁾.

Cum filii Saturni paterna bona divisissent tripartito, Plutoni sorte obtigerunt fodinae metallicae, quod poetae respicientes fingunt ipsius regnum esse subterraneum.

Raptus Proserpinae.

Proserpina foecunditatem seminum significat. Haec cum aliquando defuisset, ac terra sterilitate quasi moereret, poetae fabulati sunt filiam Cereris, id est, foecunditatem, quae a proserpendo Proserpina esset dicta, raptam²⁴⁾ apud inferos detineri: id quod indicat Ovidius, cum loquitur de Cerere filiam quaerente, et inquit:

(Vss. 474—486) *Nescit*²⁵⁾ *adhuc, ubi sit: terras tamen increpat omnes,*

Ingratasque vocat, nec frugum munere dignas.

Trinaerium ante alias, in qua vestigia damni

Reperit: ergo illic saeva vententia glebus

Fregit utraque manu, parilique irata colonos

Ruricolaeque boves leto dedit, arvaque iussit

Fullere depositum, ritiatque semina fecit.

Fertilitas terrae latum vulgata per orbem

*Sparsa*²⁶⁾ *iacet; primis segetes moriuntur in*

herbis,

Et modo sol nimius, nimius modo corripit imber.

21) *τύφωμα*] sic scripsi (conf. supra p. 485.); Edit. 1555., 1559. *τύφωμα*.

22) et] sic Edit. 1555.; in Ed. 1559. deest.

23) *mundi*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *regni*.

24) *raptam*] sic Edit. 1555.; Ed. 1559. *raptim*.

25) *Nescit*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Nec acit*.

26) *Sparsa*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Cussa*.

*Sideraque ventique nocent, avidaeque volucres
Semina iacta legunt; lolium tribulique fatigant
Triticæ messes, et inepugnabile gramen.*

Fingitur autem Proserpina apud Siculos nata propter insulae fertilitatem. Est enim Sicilia frumento adeo foecunda, teste Plinio, ut multis in locis semen in centuplum reddat. Traditur item, postquam rapta est, sex menses apud Plutonem ac totidem apud Superos manere, eo quod semen terrae cultae iniectum hyemis tempore sub terra est, aestatis vero tempore rursus proserpit et exerescit. In hanc ferme sententiam Velleius apud Ciceronem de natura Deorum²⁷⁾ fabulam exponit, ubi sic inquit: Proserpinam, quae Persephone Graece nominatur, semen frugum esse volunt, matrem autem esse terram, quae a genendis frugibus Ceres quasi Geres nominatur. Rapta item fingitur Proserpina ex Ennensium nemore, et propter singularem amoenitatem fertilitatemque loci, et propter speluncam infinita altitudine, quae non procul abest, unde Pluto dicitur repente extitisse ac rursus penetrasse sub terras non longe a Syracusis, ubi stagnum Palicorum aliique lacus assidue ferventes, magno impetu emergunt et mox absorbentur vasto hiatus.

Cyane Anapo nupta²⁸⁾.

Fontes finguntur iuncti matrimonio, qui aut confluunt aut sunt contigui. Cyanen hodie Siculi appellant Cirini Pismam, cuius fontis aquae commiscentur in agro Syracusano cum Anapo vix duobus miliaribus ab ipsius ostio.

Puer in stellionem²⁹⁾.

Invidus et maledicus puer fingitur a Cerere mutatus in stellionem propter naturam animalis, quo nullum invidet homini fraudulentius; nam cum exiit membranam hybernâ, devorat eam, invidens nobis optimum remedium contra morbum comitalem, ut Plinius tradit. Est autem stellio minor parvo lacerto, hoc est, brachio; non minor lacerta; est enim tribus fere lacertis, quas Italia alit, maior. Legendum igitur:

(Vs. 458.) *Contrahitur, parvoque*³⁰⁾ *minor mensuru lacerto*³⁰⁾ *est.*

27) Cic. de nat. Deor. II, 26. 66.

28) Ovid. Met. V, 412 sqq.

29) Ovid. Met. V, 451 sqq.

30) *parvoque — lacerto*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *parvoque — lacerta*.

Ascalaphus in bubonem ³¹).

Ascalaphi sicut et corvi exemplo monemur, ne quid temere indicemus, quo subeamus aut odium aut poenam. Nec sine causa Ascalaphus importunissimus index, fingitur mutatus in bubonem; est enim bubo index maxime abominatus, qui cum domibus insidet, feralis existit. Tales Ascalaphi sunt delatores, qui in aulis principum existunt indices multis exitiales.

Sirenes in monstra.

Vss. 552 sq. *vohis, Acheloïdes, unde Phloa pedesque arion, cum virginis ora generatis?*

Sirenes fuerunt reginae insularum, quae Paestano et Salernitano sinui adiacent, tenueruntque loca Campaniae, in quibus Neapolis, Surrentum cum promontorio Minervae: unde et ea loca, Sirenium scopuli nominantur. His regnantibus excitata sunt litterarum studia in promontorio Minervae, extracto illic Athenaeo, hoc est, gymnasio, a quo promontorium illud, Minervae dicitur. Erat enim Athenaeum locus Minervae dicatus, ubi publice docebantur artes liberales, quibus praesse illa putabatur. Id vero gymnasium fuit adeo celebre, ut eloquentiae et litterarum studia, quae ibi florerent, dederint locum fabulae de suavitate vocis et cantu Sirenium, quod etiam Homerus declarat, cum illa ipsa Sireniibus attribuit, quae sunt Musarum, videlicet et peritiam canendi. hoc est, eloquentiam, et historiarum, rerumque naturalium cognitionem. Sic enim de se gloriantur apud Homerum Sirenes, duodecimo Odysseae ³²), proflitentes scientiam omnium, quae in terra sunt, geruntur et gignuntur:

Ὀὐ γὰρ πά τις ἤδε παρήλασε γῆ μέλαινη,
πρὶν γ' ἡμέων μελίγηρον ἀπὸ στομάτων ὄρ
ἐκοῦσαι.

ἀλλ' ὄγε τεράστιος νῆϊσι, καὶ πλείονα εἰδώς.
ἴθμην γὰρ ἰα πάνθ', ὅσ' ἐν Τροίῃ εὐρέϊη
ἄρχεται Τρωῆς τε θεῶν ἰότητι μίγησαν.
ἴθμην δ', ὅσα γένηται ἐπὶ χθονὶ πουλυβο-
τείρῃ.

Ac finguntur Sirenes filiae Calliopes et Acheloi, propter professores litterarum accersitos ex Acto-

lia et Aeamania, quam Achelous, celeberrimus Graeciae fluvius, separat: perinde ut si quis fingat Musas Regionmontanas esse filias Calliopes et Albis, propter lectores huc vocatos ex Academia Vitebergensi ad Albim sita. At postquam bonae artes illic excitatae sunt, et summa cum admiratione hominum effloruerunt, posteritas (ut fit) illis abusa est ad iniuriam, contumeliam, et perniciem reipublicae. Ad haec adolescentes, causa studiorum eo missi, fecerunt iacturam patrimonii, scortis addicti: unde apud exteros Athenaeum illud coepit male audire, emanavitque fabula de Sireniibus in monstra mutatis, a quibus accedentes, in naufragia ³³), hoc est, egestatem vel perniciem attraherunt. Hanc ob causam ipsae Sirenes nunc accipiuntur pro illecebris voluptatum, quae antea pro Musis habebantur: earumque musica accipitur pro eloquentia non ad permulcendos, sed perdendos homines comparata: qualem Aeschiniis eloquentiam Demosthenes esse dixit.

Porro sicut Ulyssis socii Sirenas praetervecti sunt obstructis auribus, ne blandis et dolosis cantibus illicerentur in naufragium: ita nos deest aversari et fugere voluptates, nec praebere illis aures, qui dulcedine orationis corruptelaque depravant doctrinam religionis.

De Alpheo et Arethusa ³⁴).

Opinio est Alpheum fluvium, qui in Peloponnesiaco littore absorbetur, sub mari penetrare in Siciliam, et ante os Arethusae fontis emergere iuxta Syracusas: cuius rei sive coniecturam, sive veritatem, poetae ut celebrarent, fabulati sunt Alpheum amore ipsius Arethusae tam longo tractu sub mari cursum agere. Est enim Arethusa fons totius Siciliae celeberrimus et amplissimus, ad cuius os ipse Alpheus quasi voluptate gestiens et exultans et fluctibus maris emergit tanto impetu, vix ut cymbis adiri possit. Qui vero opinantur illum ex Helide eo usque penetrare, hac coniectura ducti sunt, nempe quod stato tempore, cum Olympia celebrabantur, et victimarum sordes in annum proiciebantur, Alpheus in littore Siculo solebat fieri turbidus, et Arethusae fons redolere fimum; sed Strabo negat haec esse vera, quamvis Timaeo philosopho, et

31) Ovid. Met. V, 539 — 550.

32) Hom. Od. XII, 167 — 191.

33) naufragia] sic Edit. 1555; Ed. 1559, male: naufragio.

34) Ovid. Met. V, 572 sqq.

Senecae in naturalibus quaestionibus, omnino vera esse videantur.

Triptolemus.

Vss. 655 sq. *Dona fero Cereris, lutos quae sparsa per agros*

Frugiferas messes alimentaque mitia reddunt.

Triptolemus fertur primus apud Eleusina instituisse sationem frumenti, id, quia fuit e Sicilia allatum, ideo a Cerere illi missum fingitur. Ex

In librum VI. Metamorphoseon.

*Certamen Palladis et Arachnes.

Artificium texendi in primis admirabile et ingeniosum est: ideo non sine causa sapientissimae Deae Palladi adscribitur. Et haud dubie inventum est, occasione a textis araneorum sumpta. Nam omnia, quae ab artificibus texendi fiunt, ab ipsis quoque araneis fieri videmus: subtegmina annectunt; stamina tereti et aequabili filo deducunt; certisque intervallis indissolubili nodo implicant. Hinc poetae fuxerunt, inter Palladem et Arachnen, hoc est, inter humanam industriam, et araneam ipsam, fuisse certamen de laude illius artificii, et Arachnen quamquam texendi arte praestantem, tamen a Pallade superatam esse. Maior est enim industria hominis, quam araneae, in texendo: id quod varia hominum opera in hoc genere declarant.

Fabula continet duos locos communes, quorum alter docet, non contemnenda esse seuum³⁵) consilia.

(Vss. 26—29.): *Pallas anam simulat; falsosque in tempore curas*

Addit, et infirmos bubulo quoque sustinet artus.
Tunc sic orsa loqui: Non omnia grandior actas.
Quae fugiamus, habet: seris venit usus ab annis.

Estque sumptus hic locus ex Euripide, apud quem in Phoenissis³⁶) Iocasta auns Eteoclem adolescentem alloquitur his verbis:

*ὦ τέκνον, οὐχ ἄπαντα τῶ γῆρας κατὰ,
Ἐτεόζλεις, πρόσεστιν, ἀλλ' ἡ μνηρία
ἔχει τι λιξαι τῶν νέων σοφώτερον.*

Eleusine deinde ad finitimas gentes satio frumenti propagata est. Scythica autem regio sterilis est, et frugibus minime idonea: ea de causa erga Triptolemem, agriculturae inventorem, extitisse perhibetur omnium ingrattissima.

Erasmus Roterodamus vocat Triptolemos doctrinae, theologos, qui spargunt nova dogmata. Sed hi omnino sunt digni, quibus ea referatur gratia, quam Scythicus ille Lyncens erat relaturus Triptolemo, Celei et Menalittae filio.

Alter vero locus docet, ne excellentes artifices ingenii dotibus sese efferant insolentibus, neve contendant adversus Deum (Vss. 30—33.):

Consilium ne sperne uecum; tibi sumu petatur
Inter mortales faciendae maxima lauae.
Cede Deae, ceniamque tuis, temeraria, dictis
Supplice voce roga: ceniam dubit illu roganti.

Nam ut inquit Homerus³⁷):

Ἀρχαίος γάρ τ' ἐστὶ θεὸς βροτῶ ἀνδρῶ δαμῖναι.

Non inueniste transferri etiam potest allegoria fabulae ad Sophistarum argutias: nimirum ideo invisam esse Palladi araneam, quod Sophistarum argutiae sapientiosae sint. Nam Antoninus³⁷⁾ Pius dicere solebat, sophisticas argutias similes esse araneorum telis, ut quae haberent plurimum artificii, sed minimum utilitatis.

Certamen inter Neptunum et Minervam de appellatione Athenarum.

Vs. 70. *Cecropia Pallas scopulum Mavortis in arce.*

Ex Strabone³⁸) constat, urbem Atheniensium nuncupatam fuisse initio Posidonium, a Posidone sive Neptuno; postea Athenas, ab Athena sive Minerva. Ex hac nominis mutatione nata est haec fabula, de certamine, quod inter illos extitit, propter appellationem urbis. Continet autem fabula commendationem pacis et publicae tranquillitatis, quae per oleam Minervae intelligitur: sicut et rerum perturbatio

35) senum] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. mendo typogr.: senem.

36) Eurip. Phoen. 531 — 533. Ed. Barnes.

37) Hom. Od. IV, 397.

37) Antoninus] sic scripsi; Editt. 1555., 1559. Antonius.

38) Strab. geogr. IX, pag. 397. Ed. Casaub. a. 1620.

per Neptuni aquas; nihil est enim oleo tranquilius, contra nihil mari asperius ac turbulentius. Extat allegoria eius fabulae in quadam praefatione clarissimi viri Domini Philippi Melanthonis³⁹⁾, quae his verbis explicatur. Athenienses ingeniosi homines finxerunt Neptunum et Palladem inter se certasse, ab utro numine civitas appellaretur; cumque Deorum iudicio Pallas omnibus calculis vicisset, urbem ab ea nominatam esse. Qua fabula significarunt, civitatem non imperii laude, quod classibus paraverat, et opum magnitudine praestantiorē esse, quam civilibus artibus. Illud autem in primis sapienter excogitatum est, quod eius iudicii Deos auctores fecerunt, ut, cum plerique homines summam esse imperii gloriam existiment, admonerent Deorum iudicio longe maius esse decus civitatum, leges, iudicia, honestam disciplinam et similes pacis artes.

Haemus et Rhodope in montes.

Vss. 88 sq. *Nunc gelidos montes, mortalia corpora quondam*

Nomina summorum sibi qui tribuere Deorum.

Quo brevius ab autore explicantur hae fabulae, eo sunt obscuriores, ex libello tamen de piscibus, qui vulgo adscribitur Plutarcho, constat Haemum sibi assumpsisse nomen Iovis, ac suam sororem Rhodopen a se turpiter amatam nominasse Iunonem. Quod si poeta non loqueretur de duobus simul in montes conversis, arbitraretur⁴⁰⁾ hic intelligi Rhodopen illam meretricem, quam Charaxus, frater Sapphus, amavit; ea enim, teste Herodoto⁴¹⁾, fuit Threicia; nec absurde fingeretur in rupem seu montem transformata propter pyramidem, quae ei post obitum, ut testatur Strabo^{41a)}, ab amatoribus erecta est in Aegypto.

Pygmaea mater in gruem.

Videtur haec, quaecumque fuit, pusilla et fastuosa fuisse; tales enim plerumque sunt superiores caeteris, praesertim feminae; ac propter

brevitatem corporis fuisse dicta Pygmaeorum mater. Sunt enim Pygmaei, quos Graeci a cubito sic vocant, adeo breves, ut ternos dodrantes non excedant. Nec fabulosum videri debet, homines nasci tam pusillos. Vidit Italia nuper virum iusta aetate, non maiorem cubito, circumferri in cavea Psytaci: cuius viri meminit in suis scriptis Hieronymus Cardanus. Figmentum vero de transformatione Pygmaeae matris in gruem, arbitrator referendum ad insigne illius, cui fuit in matrimonium collocata. Infestantur et Pygmaei a quibus, de quibus Iuvenalis⁴²⁾ haec scribit:

Ad subitas Thracum volucres nubemque sonoram
Pygmaeus parvis currit bellator in armis:
Mox impar hosti captusque⁴³⁾ per aera curvis
Unguibus a saeva fertur gruē.

Huc igitur alludit Ovidius, quem inquit (Vss. 91 sq.):

*hunc Iuno victam certamine iussit
Esse gruem; populisque suis indicere bellum.*

Antigone in ciconiam⁴⁴⁾.

Simili ratione videtur Antigone fingi mutata in ciconiam, qua Pygmaea in gruem: nempe propter insigne sui coniugis. Estque conveniens metamorphosis superbae et arrogantis feminae in ciconiam. Haec enim avis, cum ab omni musica sit aliena, tamen ita superbit, ita placet sibi illo crepitu, quem rostro edit, ut applaudit⁴⁵⁾ alis. Versiculus hic quadrat in hominem de se arrogantius sentientem (Vs. 97.):

Ipsa sibi plaudit⁴⁶⁾ crepitante ciconia rostro.

Iovis, Neptuni, Apollinis et Bacchi
variae metamorphoses.

Vss. 103 sq. *Maeonis illusam designat imagine
tauri*

Europam⁴⁷⁾.

Supra expositae sunt aliquot in his fabulae, ut de Europa a tauro decepta et de aureo imbri, quo Iupiter Danaëm elusit. Caeterae, quas Arach-

39) Extat — Melanthonis etc.] aut totus hic locus a Sabino adiectus est, aut certe Melanthonis verba, qui fortasse scripserit: „in quadam praefatione mea,“ sic ab editore mutata sunt.

40) arbitraretur] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. arbitrare.

41) Herodot. II, 126.

41a) Strab. geogr. XVII, pag. 808. Ed. Casaub. a. 1620.

42) Iuvenal. sat. XIII, 167 — 170.

43) captusque] sic Editt. 1555., 1559.; Iuven. Ed. Rupert.: raptusque.

44) Ovid. Met. VI, 93 sqq.

45) applaudit] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. male: applaudit.

46) plaudit] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. plaudit.

47) Europam] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. Europen.

ne ⁴⁸⁾ intexit, videntur partim referendae ⁴⁵⁾ ad historiam, ut de Iove in Amphitryonem et Satyrum. Non est enim inusitatum, scortatores et adulteros mutato habitu ingredi absentium maritorum aedes; nec raro accidit, ut magni domini sumant personam Satyri, hoc est, rustici alicuius, ne agnoscantur in adulterio deprehensi; partim videntur referendae ad insignia principum, a quibus supra puellis illata sunt; nam aquilae, olores, equi, leones, iuveni, arietes et similia animalia, sunt gentilitia principum et nobilium insignia, sicut omnibus notum est, partim etiam ad physiologiam pertinent, ut fabula de Iove (Vs. 113 sq.):

Ut Asopida luserit ignis ⁴⁹⁾,

Mnemosynen pastor, varius Deioïda ⁴⁹⁾ *serpens.*

Nam videtur his subesse aliqua ratio physica, ac Iupiter in ignem, pastorem, et serpentem, forte significat vim illam superiorum elementorum in haec inferiora agentem, qua omnia procreantur. Sed haec obscuriora transeamus, in quibus explicandis non oportet nos nimium esse superstitiosos, quia, ut inquit Martialis ^{49*)}:

Turpe est difficile habere nugae.

Et stultus labor est ineptiarum.

Mnemosyne mater Musarum ⁵⁰⁾.

Μνημοσύνη fingitur mater Musarum, quia memoria peperit artes. Ad hanc fabulam pertinent veteres illi versiculi ⁵¹⁾:

Sophiam vocant me Graeci, vos sapientiam.

Usus me genuit, mater peperit memoria.

Niobe in saxum ⁵²⁾.

Memorable exemplum fastus et superbiae. Niobe, filia Tantali, uxor Amphionis, cum filios habeat sex, totidem filias, iis fortunae bonis insolens, arrogat sibi honores divinos, contemnitque Latonam, quae non nisi duorum mater sit, Apollinis ac Dianae. Ob hanc vero insolentiam maximis et acerbissimis malis punitur. Nam Deus,

qui resistit elatis, totam ipsius familiam evertit: liberi subita morte intereunt, cuniunx mortem sibi consciscit, ipsa prae dolore in saxum convertitur. Hoc illustri exemplo admonemur, ut in omni fortuna meminerimus nos esse homines, neque ita divitiis, honoribus ac potentia inflemur, ut securi preamamus alios. Sumus enim vera nihil aliud, ut inquit Sophocles, nisi simulacra et umbrae quaedam, quibus consideratis nemo fastuosum verbum emittat, ausitque sic dicere: Maior sum, quam cui possit fortuna nocere.

In narratione huius fabulae observandi sunt tres loci, quorum primus docet iram Dei placandam esse precibus, non augendam maledictis. Secundus, impios fieri obstinatiores, cum affliguntur. Tertius, non exaudiri illorum preces, qui et obstinatione quadam Deo adversantur.

Sagittae Apollinis et Dianae, quibus liberi Niobes interficiuntur, celere mortem significant. Omnes enim morbo pestilentiali interierunt, ut Ioannes Tzetzta ^{52*)} scribit:

Ἀθρημερόν τε θνήσκουσι πάντα λοιμῶ τὰ τέτρα,

Ἄπολλωνα καὶ Ἀρτεμιν ἔσαν δὲ τούτους πτεῖναι.

Ἢλίω γὰρ ἀνάκτεινται ταῦτα καὶ τῆ σελήγῃ.

Ἐκ τοῦ θερμοῦ γὰρ καὶ ὑγροῦ γίνεται τὰ λοιμώδη.

Per saxum, in quod Niobe mutata, intelligitur vel immodicus dolor, quo ipsa dirigitur; vel lapidea statua, quam orba liberis sibi erexit. Nam Palaephatas ⁵³⁾ refert statuam marmoream ab illa erectam fuisse ad monumentum defunctorum liberorum. Pausanias ⁵⁴⁾ vero et Scholiastes Homeri tradunt conspici in Sipylo Phrygiae saxum prae se ferens lugentis formam, et emanare inde fontem aquarum instar humanarum lacrymarum, idque saxum dedisse occasionem fabulae: quod etiam non est absolum fidei. Constat enim similem esse fontem in Samnitibus, humanas lacrymas repraesentantem, quem celebravit poeta Petrus Gravina ⁵⁵⁾ elegantissimis his versibus:

48*) Arachne — referendae] sic Editt. 1555; Ed. 1559. Arachnae — reverendae.

49) ignis — Deioïda] sic Editt. 1555. 1559; Ovid. Ed. Mitsch. igneus — Deoïda.

49*) Martial. Epigramm. II, 86. 9. 10.

50) Ovid. Met. VI, 114.

51) Afran. apud Gellium XIII. 8.

52) Ovid. Met. VI, 118 sqq.

52*) Tzetztae Historiarum variarum chil. IV. hist. 141. vss. 445 — 448. Ed. Kiessling.

53) Palaeph. de incredibil. c. 9, 3. Ed. Fischer.

54) Pausan. I, 21.

55) Petrus Gravina canonicus Neapolitanus e Sicilia oriundus, Romae 1528. aet. 74. mortuus.

Ubertim lacrymas stillat de rupe cadentes
 Fonticulus vitreis conspiciens aquis,
 Quem bibit in petris Sannitibus incola vallis
 Tapinae, et sedat blanda lympha sitim.
 Tres olim hic, fama est, viduae flere puellae
 Haec patrem, haec natum, tristior illa virum,
 Qui cum Romanis ducebus tunc fortibus armis
 Congressi pulchra morte obiire diem.
 O fons nate piis lacrymis et fletibus aucte,
 Testis et antiquae fons pietatis amor.

Lycii in ranas.

Depinguntur hic ingenia et mores rusticorum, qui in multis regionibus, ut in Anglia et Vasconia, adeo improbi sunt et malitiosi, ut nemini ullum humanitatis officium praestent, ne ipsi quidem Deo, si advenerit. Ea est autem natura rusticorum, ut quo magis rogentur, eo insolentius et contumacius se gerant. Servat igitur decorum poeta in eo, quod fingit Lycios nulla obstestatione flecti, eosque converti in ranas. Ut enim ranae in paludibus et limo: ita rustici in tabernis, humore, saltu, altercatione et vociferatione gaudent, ac sibi videntur perire siti, nisi in ipsis quasi doliis habitent.